
000261 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAPAO 

AVISO DE LICITAPAO 

Prega"o n° 2019.01.04.1 

CNP3 NO 07595.572/0001-00 
Rua Jos(! Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAçAO 

Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 2019.01 .04.1 

Objeto da Licitacao: Aquisicao de medicamentos, materiais médico-hospitalares, Iaboratoriais 
e odontolôgicos, equipamentos permanentes e produtos para nutriçao, destinados ao 
atendimento das necessidades do Hospital Geral de Farias Brito - HGFB, Programa de Atençao 
Básica - PAB e Centro de Especialidades Odontologicas - CEO, do MunicIpio de Farias 
BritoICE, por intermédio da Secretaria Municipal de SaUde, conforme especificacoes 
constantes no Edital Convocatório. 

0(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Farias Brito comunica aos interessados que no 
dia 18 de Janeiro de 2019 as 09:00 horas, na sala das sessöes da Comissäo Permanente de 
Licitaçao, localizada a Rua Jose' Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito - CE, estará recebendo 
Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão 
Permanete de Licitaçao da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no endereço acima mencionado, a 
partir da publicaçao deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 as 12:00 horas. Maims 
informaçoes poderão ser obtidas através do telefone (88)35441569. 

Farias Brito/CE, 04 do Janeiro de 2019 

J ,UL?  

Silv Luclessian Calixto da 	a Alves 
Pregoeiro(a) Oficial do MunicIplo 

CNPJ NO 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



0002g3 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDAO DE PUBLICAçA0 - AVISO DE LIcITAçA0 

Pregao NO 2019.01.04.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixaçao na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e PublicacOes), conforme determina a Lei no 8.666/93, e 
suas alteraçOes posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAAO na modalidade 
Pregao N° 2019.01.04.1, cuja abertura está prevista para o dia 18 de Janeiro de 2019 as 
09:00 horas, para o OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais médico-hospitalares, 
laboratoriais e odontológicos, equipamentos permanentes e produtos para nutrição, 
destinados ao atendimento das necessidades do Hospital Geral de Farias Brito - HGFB, 
Programa de Atençao Básica - PAB e Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, do 
MunicIpio de Farias Brito/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Saüde, conforme 
especificaçOes constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 04 de Janeiro de 2019. 

Luclessian Calixtilva Alves 
Responsável pela Publicaçao 

CNP3 NO 07.595.572/0001-00 
Rua josé Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



0002&4 
DIARIO OFICIAL DA UNIAO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGAO N' 2018.12.17.1 

0 Pregoeiro Oficial do Municiplo de Barbalha, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuicôen legais, torna püblico, para conhecimento dos interessados, que conclulu o 
julgamento final do processo licitatório modalidade Pregao n 5  2018.12.17.1 sendo o 
seguinte: Licitante(s) Vencedore(s) - Marciano Comércio de Combust. e Lubrificantes LTDA, 
vencedor(a) junto aos itens 01, 02, 03, 04 e 05 corn proposta final no valor global de R$ 
4.590.742,40 (quatro mllhöes quinhentos e noventa mil setecentos e quarenta e dois reals 
e quarenta centavos). A empresa vencedora fora declarada Habilitada par cumprimento 
integral as exig8ncias do Edital Convocatório. Maiores informac6es na sede da ComissSo 
Permanente de Licitacao, sito no(a) Av. Domingos S. Miranda, n 2  715 - Lot. J. dos lpês - 
Alto da Alegria. Barbalha/CE, no hordrio de 07:30 as 11:30 horas ou pelo telefone (88) 
3532-2459. 

Barbaiha - CE, 4 de janeiro de 2019 
RAIMUNDO EMANOEL BASTOS DE CALDAS NEVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO 

AVISO DE LIcITAcA0 

CONC0RRNCIA Ne 2018.11.26.1 

A C.P.L. da Prefeitura Municipal de Barro/CE, torna püblico, que estard dando 
prosseguimento ao Certame Licitatório. Abertura dos Envelopes de Habilitac3o. Dia: 08 de 
Janeiro de 2019 as 09:00 hs. Malores informaçöes na sede da Comiss5o de Licitac3o ou 
atravds do telefone (88) 3554-1612. 

Barra - CE,4 de janeiro de 2019 
MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA 

Presidente da Comiss3o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE 

AVISO DE CADASTRAMENTO 

A Comiss3o de Licltacão da Prefeitura Municipal de Baturitd-CE, em 
cumprimento so disposto no Pardgrafo Primeiro do Artigo 34 da Lei NO 8.666/93, comunica 
aos interessados na obtenc8o do Registro Cadastral do exercicio de 2019 e que a 
documentaçso poderd ser entregue no Setor de Compras sede da Prefeitura Municipal de 
Baturité, localizada a Rua Travessa 14 de Abril s/n' - Centro - Baturité-CE, onde ser3o 
prestadas as informaçöes necessdrias, 

Baturitd - CE, 4 de Janeiro de 2019 
HISADORA MARIA PAIXAO SILVA 

Presidente da Comiss3o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

AVISO DE LICITAcAO 

PREGAO ELETRONICO N2 1.03.01/2019 

Pelo presente aviso e em cumprimento as Leis n2 10.520/02, 8.666/93 e suas 
alteracoes, e o Decreto Municipal 5e  005/2017, o Pregoeiro Oficial comunica aos 
interessados que realizard o Preg3o Eletrônico n 9  01.03.01/2019 cujo objeto: Aquisicào de 
equipamentos e mobilidrios escolares Para atender as necessidades do centro de educacão 
infantul - CEI da localidade da bica, junto a Secretaria de Educac3o, Cultura, Desporto e 
Juventude do municiplo. Edital: 04/01/2019. Endereco: Av. Chanceler Edson Queiroz, n9 
2650, CEP: 62.850-000, Bairro Rio Novo, Cascavel/CE. Entrega das propostas: a partir desta 
publicac3o ate o dia 18/01/2019, as 09h, hordrio de Brasilia, aberEura das propostas, no 
sitio www.licitacoes-e.com.br . 0 inicio da sess8o de disputa de preços: 18/01/2019 as llh, 
hordrio de Brasilia, no sitiowww.licitacoes-e.com.br . lnformacoes gerais: 0 Edital poderá 
ser obtido atravds do sitlo referido acima e demais informaçoes poder3o ser adquiridas no 
endereco supramencionado, de Segunda a Sexta-feira, de 08h as 12h. Os interessados 
ficam desde jd notificados da necessidade de acesso ao sitlo www.Iicitacoes-e.com.br  pare 
verificac3o de informacoes e alteracoes supervenientes. 

JOSIMAR GOMES SOUSA 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITA00 

PREGAO NO 2019.01.04.1 

A Pregoeira Oficial do Municiplo de Farias Brito/CE, torna pCblico, que nerd 
realizado Certame Licitatório na modalidade Preg3o Presencial. Objeto: Aquisic3o de 
medicamentos, materials médico-hospitalares, laboratorlais e odontolOglcos, equipamentos 
permanentes e produtos pare nutriçSo, destinados ao atendimento clan necessidades do 
Hospital Gera[ de Farias Brito - HGFB, Programa de AtencSo Báslca - PAB e Centro de 
Especialidades Odontológicas - CEO, do Municipio de Farias Brito/CE, par intermédlo da 
Secretaria Municipal de Sadde. Data e Hordrio da Abertura: 18 de Janeiro de 2019, as 
09:00 horas. lnformacoes: (88) 3544-1569. 

Fariau Brito - CE, 4 de Janeiro de 2019 
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES 

Pregoeira 

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO NO 89/2017 
Contratante: Secretaria Municipal da Educaçäo, pessoa juridica de direito pbllco 
interno, inscrita no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, neste ato representado par sua 
Secretdria, a Sra, Antonia Dalila Saldanha de Freitas, brasileira, cesada, inscrita no CPF 
NO 510.472.503-06 e no RG NO 205903390 SSP/CE, residente nesta capital - 
lnterveniente: Secretaria Municipal de lnfraestrutura, situada na Av. Deputado Paulino 
Rocha, NO 1343B, Cajazeiras, macrita no CNPJ NO 04889.850/0001-43, neste ato 
representado par sua Secretdria, Ana Manuela Marinho Nogueira, brasileira, inscrita no 
RNP 060088998-0 e CPF NO 641.826.653-68, residente nesta capital. - Contratede: 
Construtora Cetro Ltda inscrita no CNPJ sob o N' 63.389.217/0001-55, estabelecida na 
Av. Engenheiro Santana Junior, NO 394, Fortaleza/CE, CEP: 60.175-650, empresa esta 
doravante denominada Contratada, neste ato representada pelo Senhor Renato Campos 
Oliveira, brdsileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CPF NO 935.882.163-91 e no RG 
NO 98002127378 SSP/CE - Da fundamentaçSo: Fundamenta-se 0 presente termo nan 
disposicBes contidas no contrato supramencionado, no Art. 65, inciso I, alineas a a b, 
§15  da Lei NO 8.666/93 e nas orientacäes contidas no Parecer NO 3734/2018/SME. 
Extrato do 32  Termo Aditivo ao Contrato NO 89/2017, Processo NO P323925/2018. Do 
objeto: Constitul objeto do presente termo aditivo a alteraçäo da Cldusula Quarta - Do 
Valor Contratual do contrato origindrio para acrescer 8,25% (Otto Virgule Vinte e Cinco 
Par Cento) ao valor originalmente contratado, correspondendo a R$ 489.265,28 
(Quatrocentos e Oitenta a Nove Mil Duzentos e Sessenta e Cinco Reals a Vinte e Otto 
Centavos), pessando o total do contrato de R$ 5.929.217,68 (Cinco MulhBes Novecentos 
e Vinte e Nova Mil Duzentos a Dezessete Reals a Sessehta a Otto Centavos), pare R$ 
6.418.482,96 (Sets MilhBes Quatrocentos e Dezoito Mil Quatrocentos e Oltenta e Dois 
Reals e Noventa e Sets Centavos), cujo objeto do contrato 4 a contratac8o de empresa 

JON Este doc,,,et, pode se- ,e,ifi,,do no enderep ,I,t,tv,o 

pSI,, c6dig, 05302059510750130  

ISSN 1677-7069 	 NQ 4, segunda-feira, 7 de janeiro de 2019 

especializada pare a Complementacão da Construc8o de 01(Ume) Escola de Tempo 
Integral - ETI, Locelizade na Avenida F, S/Ne, Bairro Conjunto Ceard - SR V, do Municiplo 
de Fortaleza. A presente contrataç3o refere-se ao LOTE 01 da Licitac3o RDC Presencial 
N5 004/2017. - Da Dotac8o Orcementdria: 24901.12.361.0193.1255.0005 - 449051 - 
0.0200, 0.0800, 0.1000 e 5.1500 - Date: Fortaleza, 6 de dezembro de 2018 Assinem: 
Antonia Delila Seldanha de Fraitas - Secretaria Municipal da Educac8o, Ana Manuela 
Marinho Nogueire - Secretaria Municipal de Infreestrutura e Renato Campos Oliveira - 
Construtora Cetro Ltda, 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO NO 158/2015 
Contratante: Secretaria Municipal da Educaç8o, pessoe juridica de direito ptibllco interno, 
inscrita no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, neste ato representado par sue Secretdria, a Sra. 
Antonia Dalila Saldanha de Freitas, brasileira, casada, inscrita no CPF NO 510.472.503-06 e 
no RG NO 205903390 SSP/CE, residente nesta capital - Interveniente: Secretaria Municipal 
de lnfraeutrutura, situada na Av. Deputedo Paulino Roche, NO 1343B, Cajezeires, inscrita no 
CNPJ NO 04.889.850/0001-43, neste eto representado par sue Secretdria, Ana Manuela 
Marinho Nogueira, brasileire, inscrita no RNP 060088998-0 a CPF NO 641.826.653-68, 
residents nesta capital. - Contretede: Conutrutore Correia Lima LIDA - EPP, pessoa juridica 
de direito privedo, inscrita no CNPJ sob NO 11.555.412/0001-04, cam Sede na Rue Vicente 
Linhares, N' 500 - Sale 1008, Aldeota, Fortaleza/CE, neste ato representede pela Sra. 
Theresa Cristina Gondim Alves de Lima, bresileira, mnscrita no CPF NO 213.162.013-68 e RG 
NO 93002357097 SSP/CE. - Da Fundamenteç8o: Fundamenta-se o presente termo nas 
dmsposicôes contidas no contreto supramencionedo, na Lei NO 8.666/93, em seu Art. 57, § 
15 inciso I e § 20 e nas orientacôes contidas no Parecer NO 3663/2018/SME. Extrato do 60 
Termo Aditivo ao Contrato N2 158/2015. Processo NO P417831/2018 (Apenso 
P417826/2018). Do objeto: Constitui objeto do prenente Termo Aditivo a alterac5o da 
CIAUSULA SEXTA- DO PRAZO DE VIGNCIA E ExEcucAo, do Contrato NO 158/2015, cujo 
objeto é a contratac8o de empresa especializada para execuçäo de servicos de construç8o 
de 42 (Quarenta e Dois) Centros de Educacao Infentil Tipo 01 e 05 (Cinco) Centros de 
Educacão Infantil Tipo 02, no Municiplo de Fortaleza, referente eo LOTE 14 da Licitec8o 
RDC Presencial N' 012/2015, conforme abaixo discriminado: Vigéncia par main 12 (Doze) 
meses, a contar de 07/12/2018 a 06/12/2019; Execuc8o par main 12 (Doze) meses, a 
contar de 12/07/2018 a 11/07/2019 - DA DOTACAO ORçAMENTARIA: 0 pagamento a que 
se refere ante aditivo correrd par costa da seguinte Dotec8o Orçamentdrie: 
24901.12.365.0052.1229.0001 - 449051 - 0.0200 - 0.0800 - 5.1500. - 
24901.12.365.0052.1229.0004 - 449051 - 0.0200 - 0.0800 - 0.0200. - 
24901.12.365.0052.1229.0003 - 449051 - 0.0200 - 0.0800- 5.1500. - Data: Fortaleza, 29 de 
novembro de 2018. - Assinarn: Antonia Dalila Saldanhe de Freitas - Sacretaria Municipal de 
Educac8o, Ana Manuela Marinho Nogueura - Sacretaria Municipal de lnfraestrutura a 
Theresa Cristina Gondim Alves de Lime - Construtora Correia Lima LTDA - EPP. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE COLABORAçAO NO 21/2018 
Partes: Secretaria Municipal da Educec8o, pessoa juridica de direito pdblico interno, inscrita 
no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, neste ato represantado par sua Secretdria, a Sre. Antonia 
Dalila Saldanha de Freitas, brasileira, canada, inscrita no CPF NO 510.472.503-06 a no RG NO 
205903390 SSP/CE, residents e dorniculieda nesta capital capital e o INSTITUTO DELZIRA 
VIEIRA, inscrito no CNPJ/MF sob o NO 12.223.434/0001-30, corn Sede na Rua Cuiebd, NO 
2265, Beirro: Henrique Jorge, Fortaleza-CE, CEP 60.510-182, neste eto representada par 
Francisco Xavier de Moura, inscrito(e) no CPF/MF sob N' 317.594.673-91. Extrato do 
Primeiro Aditivo ao Termo de Colaborac8o NO 21/2018. Processo NO P037067/2018. Do 
Objeto: 0 presents Termo Aditivo tern corno objeto a alteracâo da CLAUSULA DECIMA 
SEXTA- DO PRAZO DE VIGENCIA, prorrogando o prazo de vigência par mais 90 (Noventa) 
dias, ou seja, de 01/01/2019 a 31/03/2019, pare conclusâo do cronograma financeiro de 
2018, ressaltamos que no periodo supracitedo n8o haverd atendimento as criancan da 
Educac8o Infantul, corn idade entre 1 a 3 anon, - Da FundarnentaçBo: Fundarnenta-se o 
presente editivo no Art. 208, mnciso IV da Constituic8o Federal c/c Art. 54, inciso IV da Lei 
NO 8.069/90, bern como no perrnissivo contido ne Lei NO 9.394/96, que estabelece as 
diretrizes e bases da educecao nacional a no Art. 55, paragrafo Cnico da Lei NO 
13.019/2014, qua trata de prorrogacão de oficio da vigência, mediante Termo de 
ColeboracSo a nas orientaçGeu contidas no Perecer NO 3830/2018/COJUR-SME. - Dotaçäo 
Orcarnantdria: 0 pagamento a qua se refers este editivo correrd par costa da Dotac8o 
Orçamantdria: Projeto/Atividade 24901.12.365.0052.2795.0003 - Elernanto de Despese 
335043 - Fonte de Recurso 0.0200; 0.1000; 5.1500 do orcamento de Secretaria Municipal 
da Educac8o - SME. - Data: Fortaleza, 21 de dezembro de 2018. - Assinam: Antonia Dalila 
Saldanha cia Freitas - Secretaria Municipal da Educac3o - Francisco Xavier de Moura - 

Instituto Delzira Vieira. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE C0LAB0RAcAO NO 22/2018 
Partes: Secretaria Municipal da Educac6o, pessoa juridica de direito péblico interno, inscrita 
no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, nests ato representado par nua Secretdria, a Sra. Antonia 
Dalila Saldanha de Freitas, brasileira, canada, inscrita no CPF NO 510.472.503-06 e no RG NO 
205903390 SSP/CE, residents e domiciliada nesta capital e o INSTITUTO BELA VISTA, 
inscrito no CNPJ/MF sob o NO  63.366.298/0001-78, corn Sede na Rua Desernbargador 
Felizrnino, NO 219, Bairro: Autres Nunes, Fortaleza-CE, CEP 60.526-760, nests ato 
reprssentada pelo interveniente Marie Elenice Cardoso Alexandre Berros, rnatricula NO 
53115-01, inscrito(a) no CPF/MF sob N' 548.485.713-91. Extrato do Prirneiro Aditivo ao 
Termo de Colaborec3o NO 22/2018, Processo NO P037088/2018. Do Objeto: 0 presente 
Termo Aditivo tern corno objeto a alterac8o da CLAUSULA DCIMA SEXTA. DO PRAZO DE 
VIGENCIA, prorrogando o prazo de vigência par main 90 (Noventa) dias, ou seja, de 
01/01/2019 a 31/03/2019, para conclusäo do cronograma financeiro de 2018, ressaltamos 
qua no periodo supracitado são haveré atendimento as cruancas da Educacao Infentil, corn 
idade estre 1 a 3 anos. - Da FundamenEacão: Fundarnasta-se o presents aditivo no Art. 
208, Inciso IV de Constituicão Federal c/c Art. 54, inciso IV da Lei NO 8.069/90, bern como 
no permissivo contido na Lei NO 9.394/96, qua estabelece as diretrizes e bases da educacão 
nacional a no Art. 55, pardgrafo iDnico da Lei NO 13.019/2014, que trata da prorrogacBo de 
oficlo da vigêscia, mediante Termo de Colaboração a nan orientacöen contides no Parecer 
NO 3830/2018/COJUR-SME. - Dotaçao Orçamsntdria: 0 pogarnento a Clue se refere eute 
aditivo correrd par conte da Dotação Orcamentdria: Projeto/Atividade 
24901.12.365.0052.2795.0003 - Elemento de Despese 335043 - Fonte de Recurso 0.0200; 
0.1000; 5.1500 do orcarnento da Secresaria Municipal da Educacão - SME.- Data: Fortaleza, 
21 de dezernbro de 2018 - Assinam: Antonia Dalila Saldanha tie Freitas - Secretaria 
Municipal da Educecão - Maria Elenice Cardoso Alexandra Barros - Instituto Bela Vista - 

Interveniente. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE COLABORAcAO NO 23/2018 
Partes: Secretaria Municipal da Educacão, pessoa juridica de direito püblico interno, 
inscrita no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, nests ato representado par sue Secretdria, a Sra. 
Antonia Dalila Saidanha de Freitas, brasileira, casada, macrite no CPF NO 510.472.503-06 a 
no RG NO 205903390 SSP/CE, residents e clomiculieda nesta capital e a Associacso 
Comunitdria De Apolo ao Idoso a eo Menor Cerente Da Vila Manuel Satiro e Bairros 
Adjacentes, corn sede sa Rue Monsenhor Agostinho, N' 1685, Bairro: Parque São José, 
CEP: 60.730-710, nests Municiplo, inscrita no CNPJ sob o NO 01.275.823/0001-92, 
rsprsssntada legalrnents par Francisco Felix da Roche, brasileiro, portador da Cédule de 
ldsntidads NO 91002005160-SSPDS a inscrito no CPF NO 129.815.164-34. Extrato do 
Prirneiro Aditivo ao Termo ds Colaboracão NO 23/2018. PROCESSO NO PO47309/2018. - Do 
Objeto: 0 prssente Tsrrno Aditivo tern corno objsto a alterecão da CLAUSULA DECIMA 
SEXTA - DO PRAZO DE VIGNCIA, prorrogando o prazo do vigência par main 90 (Noventa) 
dies, ou ssja, de 01/01/2019 a 31/03/2019, pare conclusão do crosogroma financsiro de 
2018, ressaltamos qua no periodo supracitado não haverd atsndirnento as criancas da 
Educação Infantul, corn idade entre 1 a 3 anon. - Da Fundamentação: Fundarnente-se 0 

0,,,,,,,to as,i,,do digitaimente ,o,fo,,,, MO ,'2.200-2 d, 24/08/2001, ICP 
quist55 , I,,ft,,,t,,,tu,, de CS,, P,ibIS,s B,,,iIei,, - IcP-Brasil. 



000265 
DIARTO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XI N0004 I FORTALEZA, 07 DE JANEIRO DE 2019 I 

Estado do Ceará - Frefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - PregAo N° 2019.01.04.1. A Pregoeira Oficial do Municipio de Farias 
Brito/CE, torna piThlico, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregâo Presencial. Objeto: Aquisicao de medicamentos, materiais medico-
hospitalares, laboratoriais e odontológicos, equipamentos permanentes e produtos para nutricão, destinados ao atendimento das necessidades do Hospital 
Geral de Farias Brito - HGFB, Programa de Atencio Básica - PAB e Centro de Especialidades Odontologicas - CEO, do MunicIpio de Farias Brito/CE, 
por intermCdio da Secretaria Municipal de Saüde. Data e Horário da Abertura: 18 de Janeiro de 2019, as 09:00 horas. Informacôes: (88) 3544-1569. Farias 
Brito/CE, 04 de Janeiro de 2019. Luclessian Calixto da Silva Alves - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 001/2019/PP. 0 Pregoeiro daPrefeitura Municipal 
de Novo Oriente, tomapüblico aos interessados, que no dia 18/01/2019 as 09:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão PresencialN° 001/2019/ 
PP, tipo menor preco, cujo objeto: Registro de Precos para futuras e eventuais aquisicöes de lanches, refeicöes e bebidas destinados as Diversas Secretarias 
do Municipio de Novo Oriente - CE. 0 Editalpoderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitaçâo localizada àRua Deocleciano Aragão n° 15, Bairro- Centro 
no horário das 08:00 as 13:00 horns nos dias titeis, on através do site www.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e www.novooriente.ce.gov.br . Maiores informaçOes corn 
A Comissào. Novo Oriente-Ceará, 04 de Janeiro de 2019. Francisco Olavo Rodrigues- Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Baixio -Aviso de Licitacão - Tomada de Precos n°  2019.01.04.1. A CPL tornapüblico que estará realizando 
Licitacão na modalidade Tomada de Preços n' 2019.01.04.1, cujo objeto é a contrataçào de serviços operacionais e técnico-especializados a serem prestados 
na organizaçâo e execução de Concurso Püblico para provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Baixio/CE, 1105 termos 
da Lei Municipal n° 559, de 29 de novembro de 2018. Abertura: 23 dejaneiro de 2019 as 09:00 (nove) horas. Maiores mformacäes na sede da CPL, situada 
na Rua José Quaresma da Costa, s/n - Centro, das 08:00 as 12:00 horas ou pelo telefone (88) 3539-1221. BaixioICE, 04 de janeiro de 2019. Francisco 
Arquimedes Soares Lucena - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. 0 Municipio de Fortim torna püblico o Extrato do Contrato n° 0207.02/2018-SMDU - (Aditivo 
De Prorrogacão De Prazo) 03 °  Aditivo - Concorréncia Püblica N° 0705.01/2018-SMDU; Objeto: Contrataçào de prestacão de servicos para recuperacão 
da entrada vicinal (picarra) da Marli no Municipio de Fortirn - Ceará, corn recursos do Ministério da Integraçâo e Próprio do MunicIpio; Fundamentacão: 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. Contratado: AT L Construcôes e Servicos Eireli; VigCncia: Dc 27 de Dezernbro de 2018 ate 27 de Marco 
de 2019; Modalidade: Concorrência Püblica n° 0705.01/2018-SMDU. Ordenador de Despesas: Francisco Ribeiro da Costa - Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Urbano. Fortim/CE, 04 de Janeiro de 2019. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. 0 MunicIpio de Fortirn toma piiblico o Extrato do Contrato n° 0207.01/2018-SMDU - (Aditivo De 
Prorrogação De Prazo) 030  Aditivo - Concorréncia Püblica N° 0705.01/201 8-SMDU; Objeto: Contratação de prestação de servicos para recuperacäo da 
entrada vicinal (piçarra) do Campestre no MunicIpio de Fortim - Ceará, corn recursos do Ministério da Integracào e Próprio do MunicIpio; Fundamentaçào: 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. Contratado: AT L Construçöes e Servicos Eireli; Vigéncia: De 27 de Dezembro de 2018 ate 27 de Marco 
de 2019; Modalidade: Concorrência Püblica n° 0705.01/2018-SMDU. Ordenador de Despesas: Francisco Ribeiro da Costa - Secret&io Municipal de 
Desenvolvirnento Urbano. Fortim/CE, 04 de Janeiro de 2019. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE - AVISO DE REGISTRO CADASTRAL. A CornissAo de Licitaçâo da Prefei- 
tura Municipal de Baturité-CE, 	 disposto 	Parágrafo ern curnprimento ao 	no 	Primeiro do Artigo 34 da Lei N° 8.666/93, cornunica aos rnteressados na obtencäo 
do Registro Cadastral do exercicio de 2019 e que a docurnentacäo poderá ser entregue no Setor de Compras sede da Prefeitura Municipal de Batunté, locah- FSC 

wm zada a Run Travessa 14 de Abril s/n° - Centro - Baturité-CE, onde serâo prestadas as informaçôes necessárias. Baturité - CE, 04 dejaneiro de 2019. Hisadora MISTO Maria Paixäo Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitaçâo. 
pp pa*de  fbi 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARP'TA- Extrato de Publicacào de Edital. APrefeitura Municipal de Catarina, através da 

~ FWC120031 

Cornissão Permanente de Licitacão, toma püblico que realizará Licitacão na Modalidade Tornada de Precos, autuada sob o n° 001/2019 - PMC, cujo objeto 
é a Contrataçao de prestacâo de servicos técnicos especializados em assessoria e consultoria péblica de controle interno, junto as diversas secretarias da 
Prefeitura Municipal de Catarina, tipo Menor Preco, corn data de abertura marcada para o din 22 de janeiro de 2019, as 09:00 horas, na sala da Comissäo 
Permanente de Licitação. Informacôes pelo telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina - CE, 07 dejaneiro de 2019. A Comissào. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Chamamento Psiblico N° 001/2019. A Cârnara Municipal de Amontada, ern atendirnento no 
disposto no § 10, art. 34 da Lei Federal n° 8.666/93, cornunica que está realizando o registro e a atualizacao dos dados cadastrais de pessoas fisicas ejurIdicas 
interessadas nas licitaçôes par fomnecirnento de produtos, obras e prestação de serviços. Para maiores inforrnacôes, dirijarn-se a sede da Câmara Municipal 
de Aniontada, a Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro, Amontada - Ceará, telefone (88) 3636-1177 on e-mail: licitacao@camaraarnontada.ce.gov.br.  Amontada - CE., 02 de janeiro de 2019. Gustavo Bezerra Guabiraba - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Fortim - Chamamento Püblico N° 001/2019. A Cârnara Municipal de Fortim, em atendimento no disposto no § 10, art. 34 da Lei Federal n° 8.666/93, cornunica que está realizando o registro e a atualizaçào dos dados cadastrais de pessoas fisicas ejurIdicas interessadas 
nas licitaçoes para fomecirnento de produtos, obras e prestação de serviços. Para maiores informac5es, dirijam-se a sede da Câmarn Municipal de Fortirn, a 
Rua Francisca Adriana de Moura, n° 134, Centro, Fortim - Ceará, telefone (88) 3413-1267 ou e-mail: financeirocmfortim.ce.gov.br . Fortim - CE., 02 de 
janeiro de 2019. Maria das Gracas Ramos - Presidente da Comissào Permanente de Licitaçao. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura de Itaicaba - Secretaria Municipal de Saüde - Aviso de Chamada PtIblica N° 001/2019. Objeto: Charnada püblica pam 
credenciamento de profissionais de saüde autônornos, para a prestação de serviços complementares a Secretana Municipal de Saáde do MunicIpio de 
Itaicaba, Estado do Ceará. Local do Edital: Sala da Comissão Permanente de Licitacöes, situada a Av. Coronel Joào Correia n° 298, Centro, Itaiçaba, Ceará, 
CEP 62820-000, de 8h as 12h e de 14h as 17h. Data de Abertuma das Propostas: 15 dejaneiro de 2019, as 08:30h, na Sala Comissäo Pennanente de Licitacöes. 
Informacôes: (88) 3410-1112. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Chamamento Püblico - Cadastramento de Fornecedores. A Presidente da CPL da Prefeituma 
Municipal de Itaitinga, localizadaaAv. Cel. Virgilio Távora, n°. 1710- Bairro Antonio Miguel—Itaitinga—Estado do Ceará, tomnapüblico paraconhecirnento 
de todos e de acordo corn o Art. 34, § 1°, da Lei 8.666/93, que esta convocando todos os fornecedores e prestadores de servicos para atualizacao e 
cadastramento junto ao Municipio corn o objetivo de participarem das licitacOes que serão realizadas. Itaitinga— Ce, ens 07 de Janeiro de 2019. Maria 
Leonez Miranda Serpa - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Prosseguimento - Concorrência n° 2018.11.26.1. A C.P.L. da Prefeitura Municipal de 
Barro/CE, torna pdblico, que estama dando prosseguirnento no Cemtame Licitatómio. Abertura dos Envelopes de Habilitacao. Din: 08 de Janeiro de 2019 
As 09:00 hs. Maiores informaçOes na sede da Cornissão de Licitação on através do telefone (88) 3554-1612. Barro/CE, 04 de janeiro de 2019. Marcelo 
Pereira de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Chamnmento Pñblico. A Prefeitura Municipal de Pedma Branca, através da Coniissäo 
Permanente de Licitaçao e corn base no Art. 34 da Lei n° 8.666/93 e suns posteriores alteracoes, convoca os fornecedores cadastrados neste MunicIpio pam 
atualizacào de seus respectivos cadastros, bern corno os novos interessados a ingressarem no cadastro de fomecedores Municipal. Maiomes mforxnacOesjunto 
no Setor de Cadastros de Pedma Branca, no horário de 08:00 as 12:00h, e pelo fone: (88) 35 15.2444. Pedra Branca-CE, 04 de Janeiro de 2019. 



0C0C-vCCOCCC UCCUiOCCOC 
Z CCC 

00O0QCQC- 
Ci 

.UCC2CCcCOr,W.. 
CCQU 

8C0o 

UCiC •C w.- 
0C. C 

CCC 
.. 	 C 	 GI 

C 	 C C .- 

P&C20l  

3 	. N 

. 

- 	
0 vi 	N

LU 
l 0 

C&CC. CU)CC 20 	C.C.0N 

D 	i 	C 	Q 
0CC<c 

E0 000 	 CCC 

; CO 
00  

c 	2 -  .g - 	

E °-  '- 	 - 	 iC ' 

E C) C 	 C2 	CU) 
• 	 ZO-o 

C jJC 0 CC.)0 
• lCC) 

<C. 	•800 

C) 	 o2 
-• 

>20  cr  0  1D  Ir. 	co  
< 

0000c..C) 	. 

On 0 
W 

C) 	 C C) 	c 	C..coU 
cu 

2°0t o&. 	C 	LU 
CCCC) 

0 CC 0.0C) w 
in 	CO 	inU 

- 
U)00_$EC.QC 

to C00 •cE- UJ  
C2 ca 

C. 00i 

E 
C -  

C) 0-C 	0C2 

E 
CL 	M ••=0 

2c ~ .iC 
CCC,00 0 

2C. cnDU 
> 

CN C_€ C2 C. 

'CC)0C—ooI 
U)C C.0 

C.QOC-C)inC 

CC.2 C0 

CZC 0E C  
C12 	 ~ 
EEco< 

2>. w&oCci 
spo 

	

C<C 	Gi_inE 

	

ci 	CC0.. 
CC C) C.0 	<C 	...i 
QoC• 	W(.J 

CCCog 

:I uj 	10  -2 
E3i-- 

. QXLUCO. 

I.) I 
OC 

U 	 UJIZ c 

lo 

C 
Ci •C C. 0 	d 

- 	
Ci 

0 

2 
-4  LU  

ob - 

C 	C 	
Ccr u 	 iv  

— 

Zen P.  ui 

NC.UJ0C 
C 	0 

 'r .
Z 	 r 

C C 	U) 	 2 Lij C. w i5 C 

C. 

UC. 2 

'. 
Z 	 C 	0W'1wEL 

<UJE<WCiU) .W 
uj  

0 <C= - 	 C.0 
0 W - 

Ci 	<c'0 OC.WCJti t-O.. C.W 

000288 

= 
= 


